

# 福如东海 B 款终身寿险（分红型）

## 产品说明书

新华人寿保险股份有限公司

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同或发生责任免除事项等情形导致的合同终止时给付。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

## 一、产品基本特征

### （一）本保险提供的利益保障

#### 1. 身故或身体全残保险金

被保险人于本合同生效之日起一年内因疾病身故或身体全残，本公司按以下二者之和给付身故或身体全残保险金，本合同终止。

- （1）基本保险金额的 10%；
- （2）本保险实际缴纳的保险费。

被保险人因意外伤害或于本合同生效之日起一年后因疾病身故或身体全残，本公司按基本保险金额与累积红利保险金额二者之和给付身故或身体全残保险金，本合同终止。

#### 2. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

### （二）责任免除

被保险人因下列情形之一身故或身体全残的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 被保险人自本合同成立之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 被保险人主动吸食或注射毒品；
5. 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

### （三）主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

## 二、红利及红利分配

### （一）红利来源

本产品的红利来源于：

1. 本年度实际投资收益率与计算保险费的预定利率之间差异形成的部分；
2. 本年度实际死亡率与预定死亡率之间差异形成的部分；
3. 本年度实际费用率与预定费用率之间差异形成的部分；
4. 退保等保单状态变动产生的损益；
5. 精算评估方法与基础、税收政策及财务核算方法变动产生的损益；
6. 上一年度未分配盈余及其投资收益。

### （二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础，也就是说，年度红利是按照复利方式分配的。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同或发生责任免除事项等情形导致的合同终止时给付。

### （三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

#### 1. 红利分配政策

本公司根据分红业务的实际经营状况核算出当年度分红保险业务总盈余，并在此基础上确定当年的可分配盈余与未分配盈余。

年度红利来源于可分配盈余。本公司将本着以丰补歉、稳健经营的原则，平衡各个年度的分红，确定适当规模的可分配盈余。本公司将不低于当年全部可分配盈余 70% 的部分以年度红利方式分配给保单持有人。

终了红利来源于未分配盈余。未分配盈余主要是为了使各年度分红趋于平稳、维持分红保险财务偿付能力、保持不同保单持有人之间公平而预留的部分。本公司将该合同项下可能存在的未分配盈余，按不低于 70% 的比例以终了红利的形式进行分配。

#### 2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

### 三、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际缴纳的保险费。

您在犹豫期后要求解除本合同的，本公司自本合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

## 四、保险利益演示

## 福如东海 B 款终身寿险（分红型）利益演示

假设投资回报率较低时

性别	男	投保年龄	30 周岁						
交费方式	一次交清	基本 保险金额	100000 元						
	演示项目								
保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故或身体全残保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	终了红利
1	49500	49500	100000	35200	800.00	800.00	281.52	281.52	188.08
2	0	49500	100000	36000	806.40	1606.40	290.38	578.46	386.84
3	0	49500	100000	36800	812.85	2419.25	299.45	891.25	596.74
4	0	49500	100000	37700	819.36	3238.61	308.82	1220.63	818.24
5	0	49500	100000	38600	825.90	4064.51	318.38	1566.87	1051.81
6	0	49500	100000	39400	832.52	4897.03	328.26	1930.90	1297.94
7	0	49500	100000	40300	839.18	5736.21	338.44	2313.41	1557.16
8	0	49500	100000	41200	845.89	6582.10	348.93	2715.12	1829.97
9	0	49500	100000	42200	852.65	7434.75	359.65	3135.98	2116.93
10	0	49500	100000	43100	859.48	8294.23	370.61	3576.47	2418.58
15	0	49500	100000	48100	894.42	12695.87	429.95	6102.90	4168.06
20	0	49500	100000	53300	930.76	17276.40	496.56	9216.96	6378.97
25	0	49500	100000	58900	968.60	22043.12	570.12	12974.58	9142.06
30	0	49500	100000	64500	1007.96	27003.58	650.23	17420.01	12561.09
35	0	49500	100000	70100	1048.94	32165.66	735.52	22554.56	16753.68
40	0	49500	100000	75500	1091.57	37537.55	824.24	28344.60	21852.31
45	0	49500	100000	80500	1135.93	43127.78	914.31	34713.55	28005.73
50	0	49500	100000	84900	1182.10	48945.23	1003.60	41554.50	35381.21
55	0	49500	100000	88600	1230.15	54999.13	1090.04	48734.73	44167.92
60	0	49500	100000	91600	1280.15	61299.09	1172.49	56143.84	54581.77
65	0	49500	100000	93900	1332.19	67855.12	1250.39	63688.82	66871.72
70	0	49500	100000	95600	1386.33	74677.61	1325.19	71384.33	81328.01

假设投资回报率中等时

性别	男	投保年龄	30 周岁						
交费方式	一次交清	基本 保险金额	100000 元						
	演示项目								
保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故或身体全残保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	终了红利
1	49500	49500	100000	35200	1250.00	1250.00	439.88	439.88	377.84
2	0	49500	100000	36000	1265.63	2515.63	455.75	905.88	784.54
3	0	49500	100000	36800	1281.44	3797.07	472.08	1398.84	1221.77

4	0	49500	100000	37700	1297.46	5094.53	489.01	1920.13	1691.25
5	0	49500	100000	38600	1313.69	6408.22	506.43	2470.37	2194.82
6	0	49500	100000	39400	1330.10	7738.32	524.46	3051.22	2734.38
7	0	49500	100000	40300	1346.73	9085.05	543.14	3664.00	3311.92
8	0	49500	100000	41200	1363.56	10448.61	562.47	4310.05	3929.56
9	0	49500	100000	42200	1380.61	11829.22	582.34	4989.56	4589.49
10	0	49500	100000	43100	1397.86	13227.08	602.76	5703.52	5294.00
15	0	49500	100000	48100	1487.45	20482.92	715.02	9846.14	9573.85
20	0	49500	100000	53300	1582.76	28203.72	844.40	15046.68	15382.17
25	0	49500	100000	58900	1684.18	36419.29	991.31	21436.39	23154.54
30	0	49500	100000	64500	1792.12	45161.34	1156.10	29133.58	33433.7
35	0	49500	100000	70100	1906.96	54463.59	1337.16	38189.87	46892.87
40	0	49500	100000	75500	2029.16	64361.95	1532.22	48599.71	64364.51
45	0	49500	100000	80500	2159.19	74894.61	1737.93	60282.67	86876.41
50	0	49500	100000	84900	2297.56	86102.24	1950.63	73100.80	115697.83
55	0	49500	100000	88600	2444.79	98028.07	2166.33	86862.67	152399.02
60	0	49500	100000	91600	2601.45	110718.13	2382.67	101406.74	198927.84
65	0	49500	100000	93900	2768.17	124221.41	2598.20	116594.22	257707.33
70	0	49500	100000	95600	2945.56	138590.00	2815.66	132478.18	331760.71

## 假设投资回报率较高时

性别	男
交费方式	一次交清
演示项目	

投保年龄	30周岁
基本保险金额	100000元

保单年度末	当年保险费	累计保险费	身故或身体全残保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	终了红利
1	49500	49500	100000	35200	1700.00	1700.00	598.23	598.23	506.03
2	0	49500	100000	36000	1728.90	3428.90	622.58	1234.75	1060.62
3	0	49500	100000	36800	1758.29	5187.19	647.75	1910.96	1667.32
4	0	49500	100000	37700	1788.18	6975.37	673.97	2629.02	2329.93
5	0	49500	100000	38600	1818.58	8793.95	701.06	3390.07	3052.45
6	0	49500	100000	39400	1849.50	10643.45	729.26	4196.71	3839.16
7	0	49500	100000	40300	1880.94	12524.39	758.58	5051.09	4694.62
8	0	49500	100000	41200	1912.92	14437.31	789.08	5955.39	5623.67
9	0	49500	100000	42200	1945.43	16382.74	820.58	6910.24	6631.44
10	0	49500	100000	43100	1978.51	18361.25	853.13	7917.37	7723.42
15	0	49500	100000	48100	2152.49	28769.88	1034.70	13829.68	14663.12
20	0	49500	100000	53300	2341.79	40093.85	1249.34	21390.07	24752.93
25	0	49500	100000	58900	2547.72	52413.64	1499.59	30850.67	39182.31
30	0	49500	100000	64500	2771.76	65816.82	1788.06	42458.43	59550.06
35	0	49500	100000	70100	3015.52	80398.68	2114.48	56375.55	87998.31
40	0	49500	100000	75500	3280.70	96262.86	2477.26	72688.09	127390.6
45	0	49500	100000	80500	3569.20	113522.12	2872.85	91373.95	181550.11

50	0	49500	100000	84900	3883.07	132299.16	3296.73	112321.99	255579.8
55	0	49500	100000	88600	4224.55	152727.45	3743.37	135331.79	356293.83
60	0	49500	100000	91600	4596.06	174952.19	4209.53	160238.71	492799.24
65	0	49500	100000	93900	5000.23	199131.36	4693.22	186904.69	677278.49
70	0	49500	100000	95600	5439.94	225436.83	5200.04	215495.07	926043.97

注：

1. 合同生效一年内，因疾病身故或身体全残，保险金为基本保险金额的 10% 与本保险实际缴纳的保险费二者之和（即 59500 元）；因意外伤害身故或身体全残，保险金为“身故或身体全残保险金（不含红利）”。合同生效一年后，身故或身体全残保险金为“身故或身体全残保险金（不含红利）”与“累积红利保险金额”二者之和。

其中，“身故或身体全残保险金（不含红利）”为基本保险金额。

2. 犹豫期结束后、合同生效一年内，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。

3. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故或身体全残、投保人解除保险合同或发生责任免除事项等情形导致的合同终止时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。